

# 深圳市长方集团股份有限公司

## 2018 年财务决算报告

### 一、2018 年度公司整体经营情况

2018 年, 深圳市长方集团股份有限公司(以下简称“长方集团”或“公司”) 全年实现营业总收入为 157,438.77 万元, 同比下降 10.06%; 归属于上市公司股东的净利润为: -15,686.82 万元, 同比下降 532.88%。基本每股收益为-0.1985 元, 同比下降 532.46%。

### 二、2018 年度公司财务报告审计情况

公司 2018 年度财务报表业经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证, 并于 2019 年 4 月 12 日出具了大华审字[2019]006555 号标准无保留意见的审计报告。

### 三、2018 年度主要财务数据和指标

单位: 万元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度 (%)
营业总收入	157,438.77	175,040.75	-10.06
归属于上市公司股东的净利润	-15,686.82	3,623.84	-532.88
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-18,762.21	20,618.90	-191.00
基本每股收益 (元/股)	-0.1985	0.0459	-532.46
稀释每股收益 (元/股)	-0.1985	0.0459	-532.46
加权平均净资产收益率 (%)	-7.77	1.69	-9.46
项目	本报告期末	本报告期末	增减变动幅度 (%)
总资产	349,442.59	380,527.95	-8.17
归属于上市公司股东的所有者权	161,944.33	216,553.18	-25.22

益			
股本	79,010.88	79,010.88	0
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.05	2.74	-25.18

主要变动原因分析：

1、归属于上市公司股东的净利润较上期下降 532.88%，主要是报告期内调整母公司产品结构，对原有盈利能力差的低端 LED 光源封装产品进行缩减及去库存；结合市场及实际情况，对市场逐渐淘汰的低端产品及效率低下的机器设备计提了减值准备；受金融环境的影响，应收账款坏账准备计提增加所致；

2、经营活动产生的现金流量净额较上期下降 191.00%，主要是报告期内客户采用票据结算方式增多所致；

3、基本每股收益较上期下降 532.46%，主要是报告期归属于上市公司股东的净利润减少所致；

4、加权平均净资产收益率较上期下降 9.46%，主要是报告期内归属于上市公司股东的净利润减少所致。

#### 四、2018 年公司的资产、负债状况

##### 1、资产负债表主要项目分析：

单位：万元

报表科目	2018/12/31	2017/12/31	同比变动
流动资产：	-	-	-
货币资金	32,415.99	48,848.35	-33.64%
应收票据及应收账款	67,770.22	43,981.85	54.09%
预付款项	2,097.54	1,292.50	62.29%
其他应收款	2,752.16	1,104.08	149.27%
其他流动资产	2,350.76	32,502.50	-92.77%
<b>流动资产合计</b>	<b>144,650.54</b>	<b>166,998.32</b>	<b>-13.38%</b>
非流动资产：	-	-	-

在建工程	7,399.33	2,857.69	158.93%
长期应收款	6,734.76	-	100%
长期待摊费用	1,885.34	624.97	201.67%
递延所得税资产	9,771.69	4,772.27	104.76%
其他非流动资产	3,099.76	9,449.85	-67.20%
<b>非流动资产合计</b>	<b>204,792.04</b>	<b>213,529.63</b>	<b>-4.09%</b>
流动负债:	-	-	-
其他应付款	27,879.51	1,145.51	2333.81%
一年内到期的非流动 负债	5,120.83	95.66	5253.22%
<b>流动负债合计</b>	<b>162,829.10</b>	<b>128,478.41</b>	<b>26.74%</b>
非流动负债:	-	-	-
长期借款	13,921.98	640.46	2073.74%
长期应付款	6039.56	-	100%
递延所得税负债	715.34	342.55	108.83%
<b>非流动负债合计</b>	<b>24,595.45</b>	<b>5,118.25</b>	<b>380.54%</b>
资本公积	75,184.79	114,106.82	-34.11%
少数股东权益	73.71	30,378.10	-99.76%
<b>股东权益合计</b>	<b>162,018.04</b>	<b>246,931.28</b>	<b>-34.39%</b>

主要变动科目原因分析如下

1、货币资金较期初减少 33.64%，主要是报告期内支付康铭盛股权对价款所致；

2、应收票据及应收账款较期初增长 54.09%，主要是报告期期内收到的应收票据增加所致；

3、预付账款较期初增长 62.29%，主要是报告期内预付供应商货款增加所致；

4、其他应收款较期初增长 149.27%，主要是报告期内出口退税增加所致；

5、其他流动资产较期初减少 92.77%，主要是报告期内购买的理财产品减少所致；

6、在建工程较期初增长 158.93%，主要是报告期内长方大楼投入增加所致；

7、长期应收款较期初增长 100.00%，主要是报告期内分期收款销售货物增

加所致；

8、长期待摊费用较期初增长 201.67%，主要是报告期内展柜装修支出增加所致；

9、递延所得税资产较期初增长 104.76%，主要是报告期内计提的减值准备及可弥补亏损增加所致；

10、其他非流动资产较期初减少 67.20%，主要是报告期内股权投资款定金转为股权对价款所致；

11、其他应付款较期初增长 2333.81%，主要是报告期内应付康铭盛股权对价款增加所致；

12、一年内到期的非流动负债较期初增长 5253.22%，主要是报告期内一年到期的银行长期借款及融资租赁款增加所致；

13、长期借款较期初增长 2073.74%，主要是报告期内银行长期借款增加所致；

14、长期应付款较期初增长 100%，主要是报告期内新增融资租赁业务所致；

15、递延所得税负债较期初增长 108.83%，主要是报告期内采取 500 万元以下固定资产一次性税前扣除政策所致；

16、资本公积较期初减少 34.11%，主要是报告期内购买康铭盛少数股东权益调整资本公积所致

17、少数股东权益较期初减少 99.76%，要是报告期内购买康铭盛少数股东权益所致。

## 2、利润表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

	2018 年	2017 年	同比变动
一、营业总收入	157,438.77	175,040.75	-10.06%
资产减值损失	25,285.96	9,940.08	154.38%
投资收益	447.40	1,301.69	-65.63%
资产处置收益	-2,562.89	-197.62	1196.85%

二、营业利润	-13,660.02	11,866.02	-215.12%
减：营业外支出	328.72	52.15	530.35%
三、利润总额	-13,971.83	11,826.37	-218.14%
减：所得税费用	-3,148.62	1,831.96	-271.87%
四、净利润	-10,823.21	9,994.41	-208.29%
归属于母公司所有者的净利润	-15,686.82	3,623.84	-532.88%

主要变动科目原因分析如下

1、资产减值损失较上期增长 154.38%，主要是报告期内计提的减值准备增加所致；

2、投资收益较上期减少 65.63%，主要是报告期内购买的理财产品减少所致；

3、资产处置收益较上期增长 1196.85%，主要是报告期内处置非流动资产损失增加所致；

4、营业外支出较上期增长 530.35%，主要是报告内报废固定资产损失增加所致；

5、所得税费用较上期减少 271.87%，主要报告期内计提的减值准备及可弥补亏损增加所致。

### 3、现金流量表项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2018年	2017年	同比增减
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
收到其他与经营活动有关的现金	3,608.59	2,497.29	44.50%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	-18,762.21	20,618.90	-191.00%
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
取得投资收益收到的现金	447.40	1,301.69	-65.63%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	63.35	151.49	-58.18%

收到其他与投资活动有关的现金	53,615.00	159,300.00	-66.34%
投资活动现金流入小计	54,125.75	161,953.18	-66.58%
投资支付的现金	42,705.31	1,000.00	4170.53%
支付其他与投资活动有关的现金	24,039.00	154,076.00	-84.40%
投资活动现金流出小计	77,210.34	165,699.48	-53.40%
投资活动产生的现金流量净额	-23,084.59	-3,746.30	516.20%
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>	-	-	
收到其他与筹资活动有关的现金	46,890.06	28,409.20	65.05%
筹资活动现金流入小计	125,380.01	94,655.88	32.46%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,045.17	2,693.19	50.20%
筹资活动产生的现金流量净额	23,513.23	-19,078.93	-223.24%
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-572.50	-426.54	34.22%
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-18,906.06	-2,632.86	618.08%

主要变动科目原因分析如下：

1、收到其他与经营活动有关的现金较上期增长 44.50%，主要是报告期内收到的往来款增加所致；

2、取得投资收益收到的现金较上期减少 65.63%，主要是报告期内购买的理财产品收益减少所致；

3、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上期减少 58.18%，主要是报告期内处置非流动资产收到的款项减少所致；

4、收到其他与投资活动有关的现金较上期减少 66.34%，主要是报告期内赎回的理财产品减少所致；

5、投资支付的现金较上期增长 4170.53%，主要是报告期内支付康铭盛股权对价款所致；

6、支付其他与投资活动有关的现金较上期减少 84.40%，主要是报告期内购

买的理财产品减少所致；

7、收到其他与筹资活动有关的现金较上期增长 65.05%，主要是报告期内收到融资租赁款及向股东借款增加所致；

8、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上期增长 50.20%，主要是报告期内支付的银行借款利息增加所致；

9、汇率变动对现金及现金等价物的影响去年增长 34.22%，主要是报告期内汇率变动所致。

深圳市长方集团股份有限公司

董事会

2019年4月16日